
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 
cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.edu.it 

 
 

Protocollo e data vedi segnatura 
 
 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALBO ON LINE 
 
 
 

Decreto di avvio del procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/1990 art 7 ed 8 per la selezione 
del Responsabile SPP per l’IC “Beppe Fenoglio” di Bagnolo Piemonte per l’a.s. 2025/26 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis;  
 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004431 - 30/07/2025 - VI.9 - U

mailto:cnic83200a@pec.istruzione


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 
cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.edu.it 

 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44, esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico; 
 
VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto scolastico in data 14/01/2025 con delibera n. 7; 
 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico in oggetto; 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 
procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’IC di Barge o in via residuale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 
al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto: 
a) in caso di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera 
di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 
 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004431 - 30/07/2025 - VI.9 - U

mailto:cnic83200a@pec.istruzione


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 
cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.edu.it 

 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività così 

come individuato dal mansionario indicato nell’avviso di selezione; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dirigente Scolastico NICOLA ROSSETTO che risulta pienamente 

idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
CONSIDERATO il Regolamento “Regolamento per la selezione degli esperti/Tutor per attività progettuali” 
approvato dal Consiglio d’Istituto con la delibera nr.8 del 05/11/2024; 
 
 

VISTO    Il Decreto Legislativo 81/2008 ed, in particolare, l’art. 17, che al comma 1 lettera b)   Individua fra 
gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 definisce l’organizzazione del servizio di 
prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta  i requisiti professionali richiesti per la figura di Responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il 
servizio di prevenzione e protezione;  
  

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129/2018 regolamento contabile delle amministrazioni scolastiche;    

   

CONSIDERATO che l’art. 32 commi 8 e 9 del D.lgs. n.81/2008 recita: “Negli Istituti di istruzione, di 
formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell’alta formazione                                                   
artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei                                    
compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione, individuandolo tra:  
  
a) Il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 
dichiari a tal fine disponibile;  
b) Il personale interno ad un’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 
dichiari disponibile ad operare in una pluralità di Istituti;  

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004431 - 30/07/2025 - VI.9 - U

mailto:cnic83200a@pec.istruzione


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 
cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.edu.it 

 

c) In assenza di personale di cui alle lettere a) e b), gruppi di Istituti possono avvalersi in maniera 
comune dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposito contratto, in via prioritaria con 
gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia 
di salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero professionista”. 
  
CONSIDERATO     che si rende necessario procedere all’individuazione del RSPP esterno ai sensi del D.lgs. 
81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 32 del citato decreto legislativo per 
l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera della durata di tre anni a partire dal 01/01/2024, in 
qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) nonché di consulente in materia di 
sicurezza ed igiene sul lavoro qualora non pervengano candidature da personale interno e da personale 
delle altre istituzioni scolastiche;  
 

VISTO l’art. 2222 / 2229 e succ. del Codice Civile; 
 

VISTO il D.lgs. 165/2001 art. 7, il quale al comma 6 recita: 
 “a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con 
le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 
b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è 
ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine 
di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico, oggetto e compenso della collaborazione.” 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale, per il servizio 

di RSPP per l’a.s. 2025/26 (dal 01/09/2025 al 31/08/2026); 

- di prevedere, all’interno dell’incarico, la realizzazione di corso di formazione addetto antincendio 

livello B (8 ore) da realizzarsi nel mese di settembre 2025; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 
 

- Di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua; 
 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004431 - 30/07/2025 - VI.9 - U

mailto:cnic83200a@pec.istruzione


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 
cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.edu.it 

 

- Di addebitare il costo per i prossimi tre esercizi finanziari sulla scheda finanziaria A.1.2 MEDICO 

COMPETENTE - RSPP - SALUTE E SICUREZZA; 

 

- Che per la valutazione delle candidature verrà istituita apposita commissione ai cui membri non 

viene riconosciuto alcun compenso / gettone di presenza; 

 

- che il presente atto verrà pubblicato agli atti della scuola – amministrazione trasparente. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Di ric. Nicola Rossetto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

CNIC83200A - AD10479 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004431 - 30/07/2025 - VI.9 - U

mailto:cnic83200a@pec.istruzione

		2025-07-30T10:29:35+0000
	NICOLA ROSSETTO




